Matemática, Pedagogia, Educação Física e o de Tecnologia em Gestão Comercial no Centro 

de Ensino Superior de Arcoverde - CESA, e os Cursos de Bacharelado em Enfermagem e 

Educação Física, Psicologia, Farmácia e Fisioterapia pela Escola Superior de Saúde de 

Arcoverde – ESSA, atendendo cerca de 1.270 (mil e duzentos e setenta) estudantes que, 

somados aos demais cursos da AESA/ESSA, totalizam cerca de 2.200 (dois mil e duzentos) 

estudantes de Arcoverde e regiões circunvizinhas.  

O CESA/AESA declara como missão “contribuir para a transformação da sociedade 

pela produção e universalização do conhecimento através das ações de ensino, pesquisa e 

extensão, voltadas, principalmente, para o desenvolvimento do Estado de Pernambuco”.

[...]

A Biblioteca tem por objetivo a disseminação de pesquisas científicas e 

informação especializada e conta com um acervo total de aproximadamente 

14.393 títulos e 25.232 volumes. O acervo bibliográfico específico da área 

de História perfaz um total de, aproximadamente, 5.758 (cinco mil e 

setecentos e cinquenta e oito) títulos, contando com 10.070 (dez mil e 

setenta) volumes, sendo mais de 1.050 (um mil e cinquenta) títulos 

bibliográficos específicos para a formação do professor de História (p.3).  

O acervo de títulos, destinado ao curso de Licenciatura em História, 

apresenta um número satisfatório de títulos e é relativamente diversificado e 

compreende títulos mais clássicos e outros mais recentes e atualizados.